
toNSORZIO PIIì LI 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Oggetto: Autostrada A18 Siracusa-Gela - Ripristino dimensioni carreggiata al km 28+600 (Pista 
direzione Gela) con la demolizione e ricostruzione paratia berlinese (ex area archeologica). 
CUP: B27H22004460005 _ Codice CARONTE: SI l 36805 
Approvazione Lettera d'Invito, Prenotazione somme e Determina a Contrarre. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. r; 1.1) /DATE/2025 del 2 3 LUG. 2025 
PREMESSO CHE: 

ai sensi dell'art. 14, comma 3, del Codice della Strada, D.L.vo 285/92 "Per le strade in concessione i 
poteri e i compiti dell'ente proprietario della strada previsti dal presente codice sono esercitati dal 
concessionario, salvo che sia diversamente stabilito "; 
che con Provvedimento n. 1275IDG del 14/11/2023 l'Arch. Federico Bella del Consorzio Autostrade 
Siciliane è stato nominato Responsabile Unico del Progetto; 
che in data 03/12/2024 il Verificatore ha proceduto con la verifica del Progetto Esecutivo ai sensi del 
comma 3 dell'art. 42 del D. Lgs. 36/2023; 
che in data 07/01/2025 il Responsabile Unico del Progetto ha validato il Progetto Esecutivo ai sensi 
del comma 4 dell'art. 42 del D. Lgs. 36/2023; 
che l'intervento di cui in oggetto rientra tra quelli finanziati nell'ambito dell' Accordo per lo Sviluppo e la 
Coesione tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Siciliana, di cui alla Deliberazione n. 
192 del 22 maggio 2024 della Giunta della Regione Siciliana Programmazione dei Fondi FSC 2021-2027, 
Area Tematica 07. Trasporti e mobilità, Linea di intervento 07.01 Trasporto Stradale, di cui alla Delibera 
CIPESS NR. 91 pubblicata nella GU n. 256 del 31/10/2024; 
che la Delibera CIPESS NR. 91 pubblicata nella GU n. 256 del 31/10/2024 stabilisce le tempistiche ai fini 
dell'assegnazione delle risorse, prevedendo, per l'intervento di cui in oggetto, l'acquisizione delle 
obbligazioni giuridicamente vincolanti (OGV) entro il II semestre del 2025; 
che con Decreto Dirigenziale n? 107/DATE/2025 del 03/02/2025 l'Amministrazione ha approvato il 
Progetto Esecutivo denominato "Autostrada A18 Siracusa-Gela - Ripristino dimensioni carreggiata al km 
28+600 (Pista direzione Gela) con la demolizione e ricostruzione paratia berlinese (ex area 
archeologica) - CUP: B27H22004460005" per un importo complessivo di €.2.637.400,00 di cui 
€.1.772.318,14 per lavori comprensivo degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed €.865.081,86 
per somme a disposizione dell' Amministrazione comprensive di IV A; 
che la somma stanziata relativa al n. CUP B27H22004460005 _ "Autostrada A18 SR-Rosolini. LOTTO 4. 
Ripristino carreggiata al Km 28+600 (pista in direzione Gela) tramite la demolizione e ricostruzione di 
paratia berlinese - ex zona archeologica" è pari a €.2.450.000,00; 
che con Nota Prot. n. 216/DG del 04/03/2025, il Direttore Generale ha disposto al Responsabile Unico del 
Progetto di rimodulare il Quadro Economico azzerando l'IVA sui lavori e sugli imprevisti, ridistribuire, 
ove possibile, l'economia ricavata e non eccedere l'importo finanziato pari a €.2.450.000,00; 

_- _che con Decreto Dirigenziale n° 244/DA TE/2025 del 20/03/2025 sono state aggiornate le somme a 
disposizione dell' Amministrazione e rimodulato il nuovo Quadro Economico per un importo complessivo 
di €.2.878.900,89 di cui €.1.772.318, 14 per lavori comprensivo degli oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso pari a €.75.260,69 ed €.677.681,86 per somme a disposizione dell'Amministrazione ed 
€.428.900,89 per IV A secondo la seguente tabella: 

A) LAVORI: 
Al) 
A2) 

Lavori a misura € l 697057,45 

€ 75260,69 Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso 
Sommano i lavori al lordo degli oneri (Al+A2) 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 

Sede S8122 MESSINA ConI rada Scoppo -leI. 1"39 090 3711 1 - Cod. Fìsc. e P. IVA 01S62420!l30 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



Bl) 

B2) 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Imprevisti (10,00 % di A) 
Spese di cui all'art. 41, del codice, spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività 
preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla 
direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e 
contabilità, l'importo relativo all'incentivo di cui all'articolo 45, del codice, nella misura corrispondente 
alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente 
B2.1) Incentivi funzioni Tecniche ai sensi dell'art. 45 del D.Lgs. 36/2023 (2% di A) 
B2.2) 
B2.3) 
B2.4) 
B2.5) 
B2.6) 

Direzione Lavori (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) 
Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) 
Direttore operativo (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) 
Direttore operativo - Geologo (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) 
Ispettore di cantiere (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) 

B2.7) Direttore Operativo - Archeologo 
B2.8) Oneri previdenziali (4%) e I.VA (22%) su B2.2, B2.3, B2.4, B2.5, B2.6 e B2.7 

B3) Spese per attività di verifica della progettazione ai sensi dell'art. 42 D.Lgs 36/2023 
B4) Contributo ANAC 

B5) Spese per commissioni giudicatrici (Commissione MIMS) 
B6) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale 

d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi 
specialistici 

B6.1) 
B6.2) 
B6.3) 

Accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche in fase di esecuzione 
Collaudo statico e tecnico amministrativo (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) 
Spese per Collegio consultivo tecnico, ex art. 6 del DL 76/2020 (50% dell'importo 
complessivo a carico del Committente pari allo 0,5% di A) 

B6.4) I.V.A. (22%) su B6.1 e Oneri previdenziali (4%) e I.V.A. (22%) su B6.2 e B6.3 
B7) Somme per eventuali recuperi di reperti archeologici IV A compresa 

Totale somme a disposizione 
IMPORTO DEL PROGETTO AL NETTO DELL'IV A SUI LAVORI 

B8) I.VA (22%) su A+Bl 

€ 177 231,81 

€ 35 446,36 
€97314,18 
€ 32834,48 
€ 13 133,79 
€ 15 961,90 
€ 7787,45 
€ 30 000,00 
€38216,88 
€ 12276,93 

€ 600,00 
€ 30 000,00 

€ 24147,31 
€ 26 439,09 

€ 44307,95 
€ 21499,33 
€ 70 484,39 

€ 677 681,86 
€ 2 450 000,00 
€ 428900,99 

che con DDG n. 1322 del 05/05/2025 la Regione Siciliana - Assessorato delle Infrastrutture e della 
Mobilità - Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti - per la realizzazione del 
Progetto Esecutivo denominato "A18 Siracusa-Gela - Paratia Berlinese - ex zona archeologico al km 
28+600 (pista in direzione Gela) - CUP B27H22004460005 - Cod. Caronte SI_1_36805" ha provveduto 
ad accertare, a favore del Consorzio per le Autostrade Siciliane, sul capitolo di entrata 8478 
"Assegnazione dello Statto per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del Fondo Sviluppo e 
Coesione 2021/2027 per gli interventi di trasporti e mobilità - Infrastrutture Viarie della Regione 
Siciliana - Area Tematica 07 trasporti e mobilità -linea di intervento 07.01 Trasporto Stradale" (codice 
finanziario E.04.02.01.01.001) del Bilancio de1la Regione, la somma complessiva di €.2.450.000,00 di cui 
€.735.959,81 per l'esercizio finanziario 2025, €.688.425,98 per l'esercizio finanziario 2026, €.688.425,98 
per l'esercizio finanziario 2027 e €.337.188,23 per l'esercizio finanziario 2028. 

CONSIDERATO: 
che è necessario e urgente procedere con il ripristino delle dimensioni della carreggiata al km 28+600 
(Pista direzione Gela) dell'Autostrada Al8 Siracusa-Gela con la demolizione e ricostruzione della parati~ li 
berlinese (ex area archeologica) - CUP: B27H22004460005 - Codice CARONTE: SI_l_36805. #~l 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tet. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n 10 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

VISTO l'art. 50 comma l letto "d" D. Lgs. n. 36/2023 che prevede la seguente modalità di affidamento: 
"procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno dieci operatori economici, ove esistenti, 
individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per lavori di importo pari 
o superiore a 1 milione di euro e fino alle soglie di cui ali 'articolo 14 ". 
RITENUTO opportuno e necessario approvare: 

la tipologia di procedura di affidamento dei lavori ai sensi dell'art. 50 comma l lett. "d" del D.Lgs. n. 
36/2023; 
lo schema di lettera d'invito allegato al presente Provvedimento; 

VISTO 
l'alt. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 
il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
il D.D.G. n. 3291 del 18/1112024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2024-2026; 
il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS dell'1I10/2016, approvato 
con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 1911112018; 
la Direttiva n. 260/DG del 14/03/2025. 

il Dirigente Tecnico f.f., per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai propri compiti, 

DECRETA 

Art. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e 
trascritte; 
Art. 2) DI APPROVARE la procedura per l'affidamento, ai sensi dell'art. 50 comma l lett. "d" del 
D.Lgs. n. 36/2023, dei lavori relativi al ripristino dimensioni carreggiata al km 28+600 (Pista direzione 
Gela) dell'Autostrada A18 Siracusa-Gela con la demolizione e ricostruzione paratia berlinese (ex area 
archeologica) CUP: B27H22004460005 - Codice CARONTE: SI_1_36805; 
Art. 3) DI APPROVARE lo schema di lettera d'invito allegato al presente Provvedimento; 
Art. 4) DI APPROVARE l'importo complessivo di €.2.878.900,89 di cui €.1.772.318,14 per lavori 
comprensivo degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a €.75.260,69 ed €.677.681,86 per 
somme a disposizione dell' Amministrazione e €.428.900,89 per IV A; 
Art. 5) DI PRENOTARE, nelle more del Decreto di finanziamento, l'importo complessivo di 
€.2.450.000,00 dei quali €.1.772.318,14 per lavori, comprensivi degli oneri per la sicurezza e €.677.681,86 
per Somme a Disposizione dell' Amministrazione, IV A sui lavori e sugli imprevisti esclusa, sul cap. 182.14, 
con contestuale accertamento di pari importo sul cap. 82.14 e con il seguente cronoprogramma dei 
pagamenti: €.735.959,81 per l'esercizio finanziario 2025, €.688.425,98 per l'esercizio finanziario 2026, 
€.688.425,98 per l'esercizio finanziario 2027 e €.337.188,23 per l'esercizio finanziario 2028. l'IV A relativa 
ai lavori ed agli imprevisti, pari ad €.428.900,89, dovrà essere imputata sul pertinente capitolo di Bilancio del 
Consorzio. 
Art. 6) DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà con separati provvedimenti e secondo il 
seguente cronoprogrmllina previsionale dei pagamenti: €.735.959,81 IV A esclusa nel corso del 2025, 
€.688.425,98 IVA esclusa nel corso del 2026, €.688.425,98 IVA esclusa nel corso del 2027 e €.337.l88,23 
IVA esclusa nel corso del 2028. 
Art. 7) DI PROVVEDERE alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter 
amministrativo finalizzato all' affidamento dei lavori nel rispetto delle procedure di cui sopra. 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37; ; ; - Cod. Fisc. e P. IVA O; 962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. ;0 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta'cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania c Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Il presente Decreto dovrà essere pubblicato, sul sito istituzionale dell'Ente e trasmesso al Consiglio 
Direttivo, all'Ufficio Ragioneria, all'Ufficio Contratti e all'Ufficio Gare e Appalti. 

Il Respons~~niCO del Progetto Il Dirigente Tecnico f .. f. 
ArCh.r1 en o Bella Ing. !acqua 

O~~. 

Visto: 

Allegato: 
Schema lettera d'invito. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

web: www.autostradesiciliane.it rnail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta·cas.il 


